
DIAGNOSTICĒJOŠAIS DARBS 
DABASZINĪBĀS

6. KLASEI
2022

DARBA VĒRTĒTĀJA LAPA

VISC                        Vaļņu ielā 2, Rīgā, LV-1050

VISC                           2022

Visos uzdevumos par pareizu atbildi ir 1 punkts, izņemot uzdevumus, kuros norādīti 2 punkti.
#Tabulā iekavās norādīta diagnosticējošā darba programmas prasība.

Darba vērtēšanas kritēriji
Uzd. 
nr.

Uzd.
veids Kritēriji Standarta prasība#. Izziņas 

līmenis

1. T Nosaka, kurš apgalvojums balstās uz novērojumos iegūtiem 
pierādījumiem. 1 punkts. 10.3., 11.49. [3] I

2. T Nosaka piemērā, kurš apgalvojums ir zinātniski pamatots. 
1 punkts. 10.3., 11.51. [4] II

3. T Prognozē, kuri notikumi notiks un kuri varētu notikt. 2 punkti. 10.4., 10.21. [4] I
4. T Pamato maisījumu atdalīšanas iespējamību ar filtrēšanu. 1 punkts. 11.74, 11.77. [3] III
5. T Izvērtē informāciju par vielām un formulē secinājumu. 1 punkts. 11.66. [2] II

6.
T 1. Atpazīst apgalvojumu dotajā situācijā. 1 punkts. 12.21. [3] II
T 2. Atpazīst pamatojumu dotajā situācijā. 1 punkts. 12.21. [3] I

7. T Pārveido vizuālu informāciju no attēliem uz grafiku. 1 punkts. 10.14., 11.82. [1] I

8. A Izmantojot kartes mērogu, izvērtē attālumu reālā vidē. Aprēķina 
reālo attālumu. Kopā 2 punkti. 10.8., 11.34. [2] II

9.
A 1. Zina, ka uz Mēness arī ir gravitācija. 1 punkts. 

Zina, ka ķermeņa masa nemainās. 1 punkts. Kopā 2 punkti.
11.90, 7.19, 11.91. 

[4] II

A 2. Zina, ka gravitācija uz ķermeni darbojas visu laiku. 1 punkts. 11.91. [4] II

10.
A 1. Argumentācijai izmanto diagrammas informāciju par gaisa 

temperatūru ziemas mēnešos. Kopā 2 punkti. 11.34., 10.15. [2] II

A 2. Pamato pilsētas atrašanos attiecīgā puslodē saistībā ar gaisa 
temperatūru. 1 punkts. 11.53.

11.

A 1. Nolasa datus no diagrammas. 1 punkts. 10.14. [1] II

A 2. Aprēķina iedaļas vērtību un skaidro diagrammas datus. Kopā 
2 punkti. 10.14., 10.17. [2] II

A 3. Skaidro diagrammas informāciju. 1 punkts. 10.17. [5] III

12.
A 1. Novērtē informāciju un atrod mazticamu apgalvojumu. 1 punkts.

Pamato savu viedokli. 1 punkts. Kopā 2 punkti.
12.18., 10.19., 

11.72., 10.21. [4]
I
I

A 2. Atrod tekstā dzīvnieku pazīmes. 1 punkts. 11.19. [4] I

Paskaidrojumi:
T Atbilžu izvēles uzdevums; 7 uzdevumi – 9 punkti
A Izvērsto atbilžu uzdevums; 5 uzdevumi – 15 punkti
Kopā 24 punkti



Diagnosticējošais darbs dabaszinībās 6. klasei  Darba vērtētāja lapa    2022 2

VISC                        Vaļņu ielā 2, Rīgā, LV-1050

Atbilžu izvēles un izvērsto atbilžu uzdevumu vērtēšanas kritēriji
Uzdev. 2 punkti 1 punkts 0 punktu

1. C

2. A

3. BDE BD vai BE vai DE

4. B

5. B

6.1. B

6.2. C

7. A

8.
Aprēķina attālumu un paskaidro 
par izvēlēto transportlīdzekli (ar 
velosipēdu vai kājām).

Izvēlas transportlīdzekli. Aprēķina 
attālumu, bet aprēķinā pieļauj kļūdu.

Izvēlas transportlīdzekli bez 
aprēķina.

9.1. Skaidro Annas apgalvojuma katru 
daļu.

Paskaidro tikai vienu Annas teikuma 
daļu.

Kļūdaini skaidro vai neskaidro abas 
apgalvojuma daļas.

9.2. Skaidro, kur Jānim ir taisnība. Kļūdaini skaidro vai neskaidro 
apgalvojumu.

10.1.
Pamato ar datiem no diagrammas, 
ka pilsēta A atrodas tālāk no ekvatora 
nekā pilsēta B.

Pamato, taču pamatojumā neietver 
datus no tabulas. Kļūdaini pamato.

10.2.
Pamato ar datiem no diagrammas, 
ka pilsēta B atrodas dienvidu 
puslodē.

Pamatojumā neietver datus no 
diagrammas vai kļūdaini skaidro.

11.1. Uzraksta atbildi. Cits skaitlis.

11.2.
No diagrammas nosaka attālumu 
starp divām svītrām, domās sadala šo 
attālumu vēl 5 daļās, iegūst rezultātu.

Skaidro, taču pieļauj kļūdu un 
neiegūst pareizu rezultātu.

Parāda neizpratni par šāda veida 
uzdevumiem.

11.3. Pamatojumā saista aptaujāto skaitu 
ar izvēli procentos.

Parāda neizpratni par procentu jēgu, 
līdz ar to nevar aprēķināt skolēnu 
skaitu.

12.1.

Izraksta vienu nezinātnisku 
apgalvojumu no teksta un skaidro, 
kādā gadījumā apgalvojumu var 
uzskatīt par zinātnisku.

Izraksta vienu nezinātnisku 
apgalvojumu bez paskaidrojuma

Izraksta zinātnisku apgalvojumu vai 
neizraksta nevienu. 
Nezina, kad apgalvojums ir 
zinātnisks.

12.2. Salīdzina dzīvniekus un uzraksta 
apgalvojumu. Neatrod tekstā prasīto.


